(AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY)

Α

Bill

further to amend the Benazir Income Support Programme Act, 2010

WHEREAS it is expedient further to amend the Benazir Income Support Programme Act, 2010 (Act XVIII of 2010), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- Short title and commencement. (1) This Act may be called the Benazir Income Support Programme (Amendment) Act, 2020.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 4 of Act XVIII of 2010.- In the Benazir Income Support Programme Act, 2010, in section 4, after paragraph (c), the following new paragraph (d) shall be added, namely:-
 - "(d) formulate a scheme for providing education stipend, as may prescribed by rules to the students for the following purposes, namely:-
 - Pursuing professional courses such as medical, engineering or vocational course in any discipline in any recognized college, institution or university; and
 - (ii) pursuing research in any recognized research institute or university."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Students belonging to economically weaker section, who could not earlier afford the cost of professional and higher education, will be in a position to pursue higher education, if education stipend is provided to such students belonging to economically weaker section by the government through BISP.

This Bill seeks the aforesaid objectives.

Sd/-MR. NAVEED AAMIR JEEVA, Member, National Assembly

[قوی اسمبلی میں پیش کر دے صورت میں] بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ،۱۰،۲۰۱۰ میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چو تکہ بیہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے بینظیر انکم سپورٹ پروگر ام ایکٹ، ۱۰۰ و (ایکٹ تمبر ۱۸ بابت ۲۰۱۰ ع) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه مذاحسب ذيل قانون وضع كياجاتاب:

ا۔ مخضر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایک بذا بینظیر ائم سپورٹ پروگرام (ترمیمی) ایک،۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(٢) مير في الفور نافذ العمل مو گا۔

۲۔ ایک نمبر ۱۸ بابت ۱۰ ۲ و کی دفعہ ۴ کی ترمیم . ۔ بینظیر ائلم سپورٹ پروٹرام ایک، ۱۰۱ و بیس، دفعہ ۴ بین ارق کے بعد، حسب ذیل نے بیرا(د) کااضافہ کر دیاجائے گا، یعنی: ۔

''(د) درج ذیل اغراض کے لئے طلباء کو تعلیمی و ظائف، حبیباً کہ تواعد کے مطابق مقرر کئے جائیں، فراہم کرنے کی بابت ایک اسکیم وضع کرنا، یعنی:۔

(i) کسی بھی تسلیم شدہ کالج، ادارہ یا یونیورسٹی میں کسی بھی شعبہ میں میڈیکل، انجنیئرنگ یا پیشہ ورانہ کورس ایسے پیشہ ورانہ کور سزمیں مطالعہ جاری رکھنے کے لئے ؛ اور

(ii) مسى بهى تسليم شره محققق ادارے يا يونيورسٹى ميں تحقيق جارى رکھنے کے لئے۔"

بيان اغراض ووجوه

اگر بینظیر اتکم سپورٹ پروگرام کے ذریعے حکومت معاشی طور پر کمزور طبقے سے تعلق رکھنے والے طلباء جواس سے قبل پیشہ ورانہ اور اعلیٰ تعلیم کے اخراجات کے متحمل نہ ہوسکتے تھے، کو تعلیم وظائف دیتی ہے توبیہ طلباء، اعلیٰ تعلیم حاصل کرنے کے قابل ہو سکیں گے۔

اس بل کامقصد مذکورہ بالااغراض کاحصول ہے۔

وستخطار

جناب ٹویدعامر جیوا رکن، تومی اسبلی۔